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MEMORANDO SAR-DPCG-77-06-2020 

PARA:   ABOG. MAYDA ARELY SOSA ALVAREZ  
                             ESPECIALISTA DE ACCESO A INFORMACIÓN PÚBLICA 
 
 
DE:   ING. ERICKA ALEXANDRA NAVAS 
          JEFE DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN Y CONTROL DE GESTIÓN  
 
 
ASUNTO:           ACTUALIZACIÓN DEL PORTAL DE TRANSPARENCIA MARZO, ABRIL, MAYO DE 2020    
 
FECHA:    03 DE JUNIO 2020 
 

Por este medio le remito lo solicitado mediante CORREO ELECTRÓNICO de 01 de junio de 2020, descrito 

a continuación:  

1. Reporte de Recaudación correspondiente al mes de marzo 2020 y nota aclaratoria solicitada. 

2. Reporte de Recaudación correspondiente al mes de abril 2020 y nota aclaratoria solicitada. 

3. Reporte de Recaudación correspondiente al mes de mayo 2020 y nota aclaratoria solicitada. 

4. Reporte de recaudación por los principales impuestos correspondientes al primer trimestre de 

2020. 

5. Reporte SIAFI: Producción de Productos por Categoría Programática, correspondiente a los 

meses de marzo, abril y mayo de 2020 (el reporte se genera de forma acumulada detallando la 

producción física y financiera de forma mensual). 

6. Plan Operativo Anual Productos por Unidad Ejecutora correspondiente a los meses de marzo, 

abril y mayo 2020 (el reporte se genera de forma acumulada detallando la meta de producción 

física y financiera de forma mensual) 

7. Estructura Orgánica del Servicio de Administración de Rentas actualizada al mes de marzo 2020 

con la siguiente modificación:  

• Jefe de Gestión Tributaria – Dirección Departamental Comayagua: pendiente de 

nombramiento.  

• Especialista Administrativo Financiero – Dirección Regional Nororiental: Fredy 

Alexander Ramírez Sosa. 
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8. Estructura Orgánica del Servicio de Administración de Rentas actualizada al mes de abril 2020 

con la siguiente modificación:  

• Coordinador de Controles Extensivos - GRACO San Pedro Sula: pendiente de 

nombramiento.  

• Jefe de Gestión Tributaria - GRACO San Pedro Sula: Rene Arturo Gavarrete Gonzales. 

 

9. Estructura Orgánica del Servicio de Administración de Rentas no tuvo cambios en el mes de 

mayo de 2020.  

 

 

 

Atentamente; 

 

 

Cc. Archivo 
EN/Ab 



I INGRESOS TRIBUTARIOS 3,499,822,376.98

1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 1,174,029,483.06

11100 IMPUESTOS SOBRE RENTAS 1,149,476,126.72

11101   PERSONA NATURAL 9,842,310.43

11102   PERSONA JURIDICA 52,517,879.44

11103   PAGOS A CUENTA 79,003,883.18

11104   RETENCION EN LA FUENTE 458,314,870.73

11105   RETENCION (ART. 5 Y 25) 339,048,214.47

11106   RETENCION POR MORA (ART. 50) 58,559,522.48

11107   RETENCIONES SOBRE INTERESES (ART. 9) 85,989,928.77

11108   GANANCIAS DE CAPITAL 21,809,677.01

11109   APORTACION SOLIDARIA 7,703,448.46

11110   GANANCIAS DE CAPITAL(Zolitur) 320,552.45

11111   ALQUILER HABITACIONAL (10%) 1,139,202.35

11112   10% SOBRE EXCED. DE OPER. CENTROS EDUC. PRIVADOS 168,929.93

11113   RETENCIÒN ANTICIPO ISR 1% 26,865,264.82

11116 PAGOS A CUENTA APORTACIÓN SOLIDARIA 8,192,442.20

11200 IMPUESTO S/ LA PROPIEDAD 24,553,356.34

11201   IMPUESTO S/TRADICION DE  INMUEBLES 23,176,667.65

11202   IMPUESTO AL ACTIVO NETO 1,376,688.69

11203   GRAVAMEN TRADICION DOMINIO DE TIERRAS 0.00

11204   IMPUESTO S/HERENCIAS, LEGADOS Y DONACIONES 0.00

1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 2,325,792,893.92

11300  IMPTOS S/PROD.CONS Y VTAS 2,035,426,633.55

* 11301   CERVEZA 82,070,846.72

* 11302   AGUARDIENTE 11,430,264.74

* 11303   LICOR COMPUESTO 0.00

11304   FORESTAL 6,702.51

* 11305   GASEOSAS 75,953,340.14

* 11306   VENTAS 15% 1,700,164,838.12

* 11307   VENTAS 18% 121,397,225.50

* 11308   CIGARRILLOS 34,837,533.22

* 11309   SELECTIVOS ARTICULOS VARIOS 6,001,990.20

11314   SOBRE VENTAS (18%) BOLETOS DE TRANSP. AEREO  2,528,620.27

11315   SOBRE VENTAS (5%) BOLETOS LOTER. ELECTONICA. 1,035,272.13

11400  IMPUESTO S/SERV Y ACT ESPEC 289,961,671.51

11401   CASINOS DE JUEGO, ENVITE O AZAR 80,665.87

11402   TIMBRES DE CONTRATACION 0.00

11403   REVALUACION DE ACTIVOS 1,047,102.80

11406   SERVICIOS TURISTICOS 14,189,690.47

11410  APORTE 0.2% TRANS. FINANCIERAS PRO SEGURIDAD POB. 214,140,447.13

11411  APORTE TELEFONIA MOVIL PRO SEGURIDAD POB. 3,087,757.75

11413  APORTE COMIDAS RAPIDAS PRO SEGURIDAD POB. 511,021.43

11414  APORTE CASINOS Y MAQ. TRAGAMON.  PRO SEGURIDAD POB. 301,606.19

11415  APORTE SECTOR COOPERATIVO PRO SEGURIDAD POB. 8,697,216.64

11417   CONTRIBUCIÓN SOCIAL DEL SECTOR COOPERATIVO 47,906,163.23

11600  IMPUESTO A LOS BENEFICIOS EVENT 404,588.86

11601   PREMIOS DE URNA LOTERIA NACIONAL 32,460.00

11602   IMPUEST. S/PROPIEDAD MAQUIN. TRAGA MONEDAS 400.00

11603   LOTERIA ELECTRONICA CONSECIONADA 371,728.86

Fuente: DPG/SEFIN - Sistema Etax SAR 

* Estas cuentas corresponden a ingresos tributarios cuya responsabilidad de administración es compartida entre el

  Servicio de Administración de Rentas y Aduanas de Honduras. 

Ing. Ericka Navas Lic. Mario Giron 

Jefe de Planificación y Control de Gestión Especialista de Planificación y Control de Gestión 

Ingresos Internos no incluyen Impuestos Sobre Importaciones  esto debido a que estos ingresos son recaudados por Aduanas de Honduras. 

TOTAL

Recaudación Mensual de Ingresos Administrados por el SAR

Marzo 2020

(Cifras en Lempiras)

Denominación del Renglón Impositivo
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NOTA EXPLICATIVA ANEXA AL MEMORANDO SAR-DPCG-77-06-2020 

En relación con el reporte de “Recaudación Mensual de Ingresos Administrados por el SAR” que 

se publica mensualmente en el Portal de Transparencia de esta institución, el cual contiene la 

recaudación de ingresos por concepto de Tributos Internos, se explica lo siguiente: 

Para el año 2020, los datos de recaudación de las cuentas que corresponden a los ingresos son 

las siguientes: 

11100 IMPUESTOS SOBRE RENTAS 

11101   PERSONA NATURAL 

11102   PERSONA JURIDICA 

11103   PAGOS A CUENTA 

11104   RETENCION EN LA FUENTE 

11105   RETENCION (ART. 5 Y 25) 

11106   RETENCION POR MORA (ART. 50) 

11107   RETENCIONES SOBRE INTERESES (ART. 9) 

11108   GANANCIAS DE CAPITAL 

11109   APORTACION SOLIDARIA 

11110   GANANCIAS DE CAPITAL (ZOLITUR) 

11111   ALQUILER HABITACIONAL (10%) 

11112   10% SOBRE EXCED. DE OPER. CENTROS EDUC. PRIVADOS 

11113   RETENCIÒN ANTICIPO ISR 1% 

11116 PAGOS A CUENTA APORTACIÓN SOLIDARIA 

 

11200 IMPUESTO S/ LA PROPIEDAD 

11201   IMPUESTO S/TRADICION DE INMUEBLES 

11202   IMPUESTO AL ACTIVO NETO 

11203   GRAVAMEN TRADICION DOMINIO DE TIERRAS 

11204   IMPUESTO S/HERENCIAS, LEGADOS Y DONACIONES 

 

11300  IMPTOS S/PROD.CONS Y VTAS 

* 11301   CERVEZA 

* 11302   AGUARDIENTE 

* 11303   LICOR COMPUESTO 

11304   FORESTAL 

* 11305   GASEOSAS 
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* 11306   VENTAS 15% 

* 11307   VENTAS 18% 

* 11308   CIGARRILLOS 

* 11309   SELECTIVOS ARTICULOS VARIOS 

11314   SOBRE VENTAS (18%) BOLETOS DE TRANSP. AEREO   

11315   SOBRE VENTAS (5%) BOLETOS LOTER. ELECTONICA.  

 

11400  IMPUESTO S/SERV Y ACT ESPEC 

11401   CASINOS DE JUEGO, ENVITE O AZAR 

11402   TIMBRES DE CONTRATACION 

11403   REVALUACION DE ACTIVOS 

11406   SERVICIOS TURISTICOS 

11410  APORTE 0.2% TRANS. FINANCIERAS PRO SEGURIDAD POB. 

11411  APORTE TELEFONIA MOVIL PRO SEGURIDAD POB. 

11413  APORTE COMIDAS RAPIDAS PRO SEGURIDAD POB. 

11414  APORTE CASINOS Y MAQ. TRAGAMON.  PRO SEGURIDAD POB. 

11415  APORTE SECTOR COOPERATIVO PRO SEGURIDAD POB. 

11417   CONTRIBUCIÓN SOCIAL DEL SECTOR COOPERATIVO 

 

11600  IMPUESTO A LOS BENEFICIOS EVENT 

11601   PREMIOS DE URNA LOTERIA NACIONAL 

11602   IMPUEST. S/PROPIEDAD MAQUIN. TRAGA MONEDAS 

11603   LOTERIA ELECTRONICA CONSECIONADA 

 

• Estas cuentas representan los Ingresos Tributarios Administrados por el Servicio de 

Administración de Rentas en las líneas impositivas mencionadas anteriormente. 

• La suma para los ingresos por Impuestos Sobre Importaciones será publicada por la 

Institución competente a este tema (Aduanas de Honduras). Siendo estas cuentas:  

11114 PERCEPECIÓN ANTICIPO RENTA NATURAL 

11115 PERCEPCIÓN ANTICIPIO RENTA JURPIDICA 

11310 SEECTIVOS SOBRE VEHÍCULOS 

11404 SERVICIO DE VÍAS PÚBLICAS 

11407 APORTE AL PATRIMONIO VIAL 

11408 IMPUESTO GAS LPG 

11412 CONTRIBUCIÓN MINERA PRO-SEGURIDAD POBLACIONAL 
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11416 ECOTASA SOBRE IMPORTACIÓN DE VEHÍCULOS USADOS 

11501 IMPORTACIÓN TERRESTRE 

11502 IMPORTACIÓN MARÍTIMA 

11503 IMPORTACIÓN AÉREA Y POSTAL 

11504 RECARGO IMPORTACIÓN CONCESIONADA 

 

* Estas cuentas corresponden a ingresos tributarios cuya responsabilidad de administración es 

compartida con el Servicio de Administración de Rentas y Aduanas de Honduras para los 

conceptos impositivos siguiente: 

11301 SOBRE LA PRODUCCIÓN DE CERVEZA 

11302 SOBRE LA PRODUCCIÓN DE AGUARDIENTE 

11303 SOBRE LA PRODUCCIÓN DE LICOR COMPUESTO 

11305 SOBRE LA PRODUCCIÓN Y CONSUMO DE AGUAS GASEOSAS 

11306 SOBRE VENTAS (15%) 

11307 SOBRE VENTAS (18%) 

11308 SOBRE LA VENTA DE CIGARRILLOS 

11309 SOBRE EL CONSUMO SELECTIVO DE ARTÍCULOS VARIOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Ericka Navas 

JEFE DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN Y CONTROL DE GESTIÓN 

 


